
A CASA
CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS

9 erma/7

A CASA
.CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ. 20.256.412/0001-02

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM/CE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 2022.08.17.1

PROPOSTA D

A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Rua Nilson Manoel de Souza, 16 - Bairro: Centro - Cajazeiras-PB / CEP: 58900-000

CNPJ: 20.256,412/0001-02 - Inscrição Municipal 51214-1
& 9 9153-3333

acasaGonstruooes@hotmail.Gom

Proposta de Preços -12 Folhas



CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS

A

COMISSÃO PERMANENTE DE LiCITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM/CE

TOMADA DE PREÇOS N° 2022.08.17.1

fi\35P9"-)\
Io FLS.„ ' '

OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados na execução de Demolição,
Reconstrução de muro de contorno, instalações elétricas e Pavimentação da Quadra
Poliesportiva localizada no Bairro Alto Bandeirante, município de Ipaumirim/CE.

PROPOSTA DE PREÇOS

Prezados Senhores,

Pela presente submetemos á apreciação de Vossas Senhorias, a nossa
proposta relativa à licitação em epígrafe, declarando que;

a) Executaremos as Obras de Engenharia para execução das obras do
OBJETO ACIMA DESCRITO, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. R^ursos: previstos no orçamento vigente.
Conforme projeto, planilha orçamentaria e ̂cronograma físico-financeiro, pelo preço
global de R$ Valor Total: 167.454,23 (CENTO E SESSENTA E SETE MIL
QUATROCENTOS E CINQÜENTA E QUATRO REAIS E VINTE E TRÊS
CENTAVOS).

b) Assumimos inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que
venham a ser verificados na preparação desta.

c) Manteremos válida a proposta pelo prazo de 60 (sessenta) dias corridos,
contados da data da sua apresentação.

d) Utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que
forem necessárias para a perfeita execução dos serviços, comprometendo-nos desde
já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e de pessoal desde que
assim o exijam a FISCALIZAÇÃO.

e) Na execução das obras observaremos, rigorosamente, as especificações
das Normas Técnicas Brasileiras, ou similares que permitam a obtenção de igual
qualidade, bem como as recomendações e instruções da Fiscalização assumindo
desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de
conformidade com as Especificações, Normas e Padrões da PREFEITURA.

Eduardo
TIT

CPF; 91 3I
Casa Ctyrstmc

Cajazeiras/PB, 05 de setembro de 2022.

eo Lins

72

'rEirelll

EDUARDO TEMOTEO LINS

CPF: 913.286.593-72 / RG: 2241179-SSP/PB

DIRETOR

A CASA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
Rua Nilson Manoel de Souza, 16 - Bairro: Centro - Cajazeiras-PB / CEP: 58900-000

CNPJ: 20.256.412/0001-02 - Inscrição Municipal 51214-1
©9 9153-3333

acãsaconstrucoes@hotmail.com

Proposta ds 12 Folhas



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
OBRA: DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

DATA : 02/09/2022 jft^Í 28^® Q f)
,  FONTE VERSAO ^«eV sJ xAEF. *1^1
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83.tó ' US/iOOcJ
SINAPI 2022/05 COM DESONERAÇÃO S3,M%^ 47,461L 06/2^' i

\ o- ^ y

DESCRIÇÃO: DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

LOCAL: IPAUMIRIM-CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE
PREÇO

UNITÁRIO R$
PREÇO

TOTAL R$

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 2.260,51

1.1 C1043
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS SI
REAPROVEITAME NTO

SEINFRA M3 29,29 66,86 1.958,33

1.2 02784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.0AT. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA M3 5,80 52,10 302,18

2 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 23.631,14

2.1 C0330
ATERRO C/OOMPAOTAOAO MANUAL S/OONTROLE, MAT.

O/AQUlSiCÃO
SEINFRA M3 173,33 118,09 20.468,54

2.2 C0055
ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO COMUM,

0/ARGAMASSA MISTA 0/ CAL HIDRATADA
SEINFRA M3 2,90 1.090,55 3.162,60

3 PAREDES E PAINÉIS 70.785,54

3.1 C1807
MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO

IPILAR+CINTAI REBOCADO. COM PINTURA
SEINFRA M2 202,47 349,61 70.785,54

4 PISO 47.541,44

4.1^^ C2893
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO Cl REJUNTAMENTO
/AGREGADO AD0UIRID01

SEINFRA 1 M2 582,83 81,57 47.541,44

5 ̂ INSTALAÇÃO ELÉTRICA 18.802,57

5.1 G2090 QUADRO PI MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO SEINFRA UN 1,00 1.709,29 1.709,29

5.2 C2076
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR ATE 3 DIVISÕES,
S/BARRAMENTO

SEINFRA UN 1,00 87,70 87,70

5.3 01096 DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A SEINFRA UN 1,00 26,25 26,25

5.4 04806
LUMINÁRIA PENDENTE EM LED, CORPO EM ALUMÍNIO,
POTÊNCIA mínima 200W E MÁXIMA 210W

SEINFRA UN 12,00 967,25 11.607,00

5.5 O1019 CURVA P/ELETRODUTO PVC ROSO. D= 20mm (1/2") SEINFRA UN 3,00 5,85 17,55

5.6 04558 CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 X 2,50 mm' SEINFRA M 117,00 10,22 1.195,74

5.7 91931

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM', ANTI-CHAMA
0,6/1,0 KV. PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF 12/2015

SINAPI M 10,00 11,59 115,90

5.8 91866

ELETROCUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"),
PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015

SINAPI M 120,00 9,00 1.080,00

5.9 00041195
POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T,

EXTENSÃO DE 8,00 M, RESISTÊNCIA DE 150 DAN, TIPO D
SINAPI UN 4,00 613,68 2.454,72

5.10 100599

ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM

COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 150
DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE
CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).
AF 11/2019

SINAPI UN 0,38 588,48 223,62

5.|p, 97886

CAIXA ENTERRADA ELETRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA
COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA,
DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF 12/2020

SINAPI UN 1,00 173,34 173,34

5.12 96985
HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO

E INSTALAÇÃO. AF 12/2017
SINAPI UN 1,00 111,46 111,46

6 DIVERSOS 4.433,03

6.1 11137

TRAVES PARA FUTSAL OFICIAL COMPLETA, DE 3,00 X 2,00 M

EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM
TUBO DE 1", PINTURA EM PRhViER COM TINTA ESMALTE

SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM

SEINFRA CJ 1,00 4.433,03 4.433,03

VALOR BDI TOTAL: 36.988,53

VALOR ORÇAMENTO: 130.465,64

VALOR TOTAL; 167.454,23

Cento e Sessenta e Sete Mil Quatrocentos e Cinqüenta e Quatro reais e Vinte e Três centav^

(N?.e \

Eduardo lemmo Lws
TUl

CPF. 91
Casa Construções"

5^3-72
icos Eirelli

Página: 1



i—g
A CASA

,  RESUMO DO ORÇAMENTO
OBRA: DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO.

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

DATA ; 02/09/2022

FONTE VERSÃO

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

SINAPI 2022/05 COM DESONERAÇÃO 1^55%^ *J4M6SÍ- 06(2812
*  Io PLS.._—— õ j

DESCRIÇÃO: DEMOLIÇÃO. RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,
INSTALA.ÇÕES ELÉTRICAS 6 PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

- - . -

LOCAL: IPAUMIRIM-CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

CÓDIGO DESCRIÇÃO PREÇO TOTAL %

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 2.260,51 1,35

2 MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 23.631,14 14,11

3 PAREDES E PAINÉIS 70.785,54 42,27

4 PISO 47.541,44 28,39

5 INSTALAÇÃO ELÉTRICA 18.802,57 11,23

6 DIVERSOS 4.433,03 2,65

VALOR BDI TOTAL:

VALOR ORÇAMENTO:

VALOR TOTAL:

36.988,59

130.465,64

167.454,23

Cento e Sessenta e Sete MU Quatrocentos e Cinqüenta e Quatro reais e Vinte e Trés centavos

100,00

Eduardo Tuni o Lins
TITUl^ ,

CPF: 913.2m?.93-72
CasaConstwwà^&vicos Eireili

Página: 2



DESCRIÇÃO:

CLIENTE:

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO.
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

IPAUMIRIM-CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

DATA : 02/09/2022

FONTE VERSÃO

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

SINAPI 2022/05 COM DESONERAÇÃO

83.85

83.55

1,1, C1043 - DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS 8/ REAPROVEITAMENTO (M3)

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,29550000 20,7700 6,1375

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,95500000 15,5500 45,9503

TOTAL Mão de Obra: 52,0878

VALOR: 52,09

1.2. C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (IVi3)

Mão de Obra FONTE UNÍD COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

_^543 SERVENTE SEINFRA 2.61025QQ0 15,5500 40.5894

TOTAL Mão de Obra:

VALOR: 40,59

2.1. C0330 - ATERRO C/COIVIPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3)

FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10111 AREIA VERMELHA SEINFRA M3 1,10000000 59,9700 65,9670

TOTAL Material:

FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA 1,67450000 15,5500 26,0385

TOTAL Mão de Obra:

VALOR:

26,0385

92,01

2.^0055 - ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE TIJOLO COMUM, C/ARGAMASSA MISTA 0/ CAL HIDRATADA (M3)

' Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,31980000 66,4900 21,2635

10441 CAL HIDRATADA SEINFRA KG 51,87000000 1,0800 56,0196

10805 CIMENTO PORTLAND SEINFRA KG 51,87000000 0,5500 28,5285

12082 TIJOLO MACIÇO COMUM SEINFRA UN 795,00000000 0,5700 453,1500

TOTAL Material: 558,9616

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE, PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12391 PEDREIRO SEINFRA H 6,89500000 20,7700 143,2092

12543 SERVENTE SEINFRA H 9,48555000 15,5500 147,5003

TOTAL Mão de Obra: 290,7095

849,67

3.1. 01807 - MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRE"^ (PILAR+CINTA) REBOCADO, COIVI PINTURA (M2)

Equipamento FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10682 BETONEIRA ELETRICA580L (CHP)
ir> . ̂  í"

SEINFRA 0,03000000 22,0000 0,6600

TOTAL Equipamento:

kuiiiJoíT^iiwtco Lirr;
TTT-

.86.593-72
1$ e Serviços Eirelii

PáginV 3



A CASA
DESCRIÇÃO:

LOCAL:

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
DEMOLIÇÃO. RECpNSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO.
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

DEMOLIÇÃO, RECpNSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

IPAUMIRÍM-CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

DATA : 02/09/2022

fonte versão

SEiNFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

SÍNAPI 2022/05 COM DESONERAÇÃO

47,76%

47.46%

OSfJOll

&2 5.6%

Material
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10163 AÇO CA-50
SEINFRA KG 2,18000000 9,3500 20,4048

10103 ARAME RECOZIDO N.18 BWG
SEINFRA KG 0,04000000 9,9000 0,3960

10108 AREIA GROSSA SEINFRA M3 0,08000000 73,6000 5,8880

10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,08500000 56,4900 5,5517

10280 BRITA
SEINFRA M3 0,03000000 75,0500 2,2515

10805 CIMENTO PORTLAND
SEINFRA KG 45,00000000 0,5500 24,7500

11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)
SEiNFRA M3 0,15000000 65,0700 9,7605

11605 PEDRISCO SEINFRA M3 0,01000000 72,7900 0,7279

11917 TABUA DE 1"-L = 12cm SEINFRA M 0,45000000 5,6700 2,5515

12081 TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM SEINFRA UN 25,00000000 0,6700 15,7500

^Ífc082 TIJOLO MACIÇO COMUM SEINFRA UN 18,00000000 0,5700 10.2600

12098 TINTA MINERAL IMPERMEÁVEL EM PÓ SEINFRA KG 0,87000000 3,1000 2,5970

TOTAL Material: 102,0889

Mão de Ob a FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10040 AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO SEINFRA H 0,14775000 16,7700 2,4778

10045 AJUDANTE DE PINTOR SEINFRA H 0,21570000 15,7700 3,6341

10121 ARMADOR/FERREIRO SEINFRA H 0,14775000 20,7700 3,0688

12391 PEDREIRO SEINFRA H 3,15200000 20,7700 55,4670

12395 PINTOR SEINFRA H 0,73875000 20,7700 15,3438

12543 SERVENTE SEINFRA H 5,12200000 15,5500 79,6471

rOTAL Mão de Obra: 169,6386

VALOR: 272,39

4.1. 02893 - PAVIMENTAÇÃO EM PARALELERÍPEDO Cl REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

^^^.quipamento
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10725 1COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H 0,01000000 82,8400 0,8284

TOTAL Equipamento: 0,8284

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10111 AREIA VERMELHA SEiNFRA M3 0,15000000 59,9700 8,9955

12527 PARALELEPIPEDO (11X18 CM) SEINFRA UN 32,00000000 1,1200 35,8400

TOTAL Material: 44,8355

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10445 CALCETEIRO SEINFRA H 0,14775000 20,7700 3.0688

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,39400000 15,5500 6,1267

TOTAL Mão de Obra. 9.1955

Serviço FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4 SEINFRA M3 0,02000000 434J700 8,6954

^  í\
TOTAL Serviço: 8,6954

VALOR: 63,55

Eduardo Tef^eo Lins
Página: 4



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
utlviULIl^AU, KbüüNSTRUÇAO DE MURO DE CONTORNO,
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

DATA : 02/09/2022 6^328^™ 'J J ^
fonte versão Hof^ MES^%EF. ®
SEINFRA Q27.1 COM DESONERAÇÃO aS.síiP oaseei fSINAPl 2022/05 COM desoneração S3,65^^W^^^^^O6í20^DESCRIÇÃO; DEMOLIÇÃO, RECpNSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

LOCAL: IPAUMIRIM-CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

5.1. C2090 - QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO (UN)

Material
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10126 ARRUELã de ferro galvanizado 1 1/2"
SEINFRA UN 3,00000000 0,8900 2,6700

10285 BUCHA DE FERRO GALVANIZADO 1 1/2"
SEINFRA UN 3,00000000 1,0400 3,1200

10338 CABO COBRE NU 25MM2
SEINFRA M 2,00000000 17,9500 35,9000

I03S5 CABO ISOLADO PVC 750V 10MM2
SEINFRA M 1,00000000 5,6000 5,6000

10436 CAIXA TIPO 'J' 50X60X27CM
SEINFRA UN 1,00000000 80,7000 80,7000

10551 CHAVE GERAL 3X200A-BASE DE MÁRMORE
SEINFRA UN 1,00000000 342,8500 342,8500

10841 CONECTOR PARA HASTE TERRA
SEINFRA UN 1,00000000 2,5500 2,5500

11071 ELETROCUTO DE PVC RÍGIDO 1/2" SEINFRA M 1,50000000 2,7700 4,1550

^4, HASTE DE ATER,RA^/lENTO COPPERWELD 3/4" X 3M
SEINFRA UN 1,00000000 68.2400 68,2400

11720 POSTE DE CONCRETO DUPLO T { 8MX300KG), RESISTÊNCIA
NOMIAL 300KG, H= 8,00M, PESO APROXIMADO 708KG

SEINFRA UN 1,00000000 608,4700 608,4700

TOTAL Material: 1.154,2550

Mão de Ob ■a
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA SEINFRA H 4,72800000 16,7700 79,2886
12312 ELETRICISTA SEINFRA H 4,72800000 20,7700 98,2006

TOTAL Mao de Obra: 177,4892

VALOR: 1.331,74

5.2. C2076 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR ATE 3 DIVISÕES, S/BARRAMENTO (UN)
Material

FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL11753 j QUADRO DISTRIBUIÇÃO EMBUTIR, C/3 DIVISÕES SEINFRA UN 1,00000000 23,9600 23,9600

TOTAL Material: 23,9600

de Obr
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

T  042 AJUDANTE DE ELETRICISTA SEINFRA H 1,18200000 16,7700 19,8221
12312 ELETRICISTA SEINFRA H 1,18200000 20,7700 24,5501

"OTAL Mão de Obra; 44,3722

68,33

5.3. C1096 - DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A (UN)
Material

FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL10984 1 DISJUNTOR MONOPOLAR 25A SEINFRA UN 1,00000000 9,3600 9,3600

TOTAL Material: 9,3600

Mão de Obra
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA SEINFRA H 0,29550000 16,7700 4,9555
12312 ELETRICISTA SEINFRA H 0,29550000 20,7700 6,1375

j
TOTAL Mão de Obra: 11,0930

VALOR: 20,451

^<9 o?
C\ .O (̂g) Eduardo Té

WH
CPF: 9V
Casa Constfuçot'

óteo Lins
B_
5.593-72
Servic;o5 Eireli»

Página; 5



A CASA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COWIPOSIÇOES DE CUSTOS
OBRA: DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

DESCRIÇÃO: DEMOLIÇÃO RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

LOCAL: IPAÜMIRÍM-CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAÜMIRIM

DATA : 02/09/2022 BDI

fonte versão hora

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83.85%

StNAPI 2022/05 COM DESONERAÇÃO 83.55%

.MES

5.4. C4806 - LUMINÁRIA PENDENTE EM LED, CORPO EM ALUMÍNIO, POTÊNCIA MÍNIMA 200W E MÁXIMA 210W (UN)

Material
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

19121 LUMINÁRIA PENDENTE EM LED, CORPO EM ALUMÍNIO POTÊNCIA,
MÍNIMA 200W E MÁXIMA 210W

SEINFRA UN 1,00000000 679,6500 679,6500

TOTAL Material: 679,6500

Mão de Obra
FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA SEINFRA H 1,97000000 16,7700 33,0369

12312 ELETRICISTA SEINFRA H 1,97000000 20,7700 40,9169

TOTAL Mão de Obra: 73,9538

VALOR; 753,60

5.5. C1019 - CURVA P/ELETRODUTO PVC ROSC. D= 20mm (1/2") (UN)

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10953 CURVA DE PVC rígido PARA ELETRODUTO DE 1/2" SEINFRA UN 1,00000000 1,9700 1,9700

TOTAL Material: 1,9700

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10042 AJUDANTE DE ELETRICIS1A SEINFRA H 0,00895000 16,7700 1,1563

12312 ELETRICISTA SEINFRA H 0,06895000 20,7700 1,4321

TOTAL Mão de Obra: 2,5884

4,56

5.6. C4558 - CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mm' (M)

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

18438 CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 X 2,50 mm= SEINFRA M 1,00000000 3,8900 3,8900

r
TOTAL Material: 3,8900

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA SEINFRA H 0,10835000 16,7700 1,8170

12312 ELETRICISTA SEINFRA H 0,10835000 20,7700 2,2504

TOTAL Mão de Obra: 4,0674

VALOR: 7,96

5.7. 91931 - CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM', ANTl-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF 12/2015 (M)

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

00000994 CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EIV! PVC/A,
ANTICHAMA BWF-B. COBERTURA PVC-ST1, ANTiCHAMA BWF-B, 1
CONDUTOR, 0.6/1 KV. SECAO NOMINAL 6 MM2

SINAPI M 1,19000000 5,93 7.05

00021127 FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE
19MMX5M

SINAPi UN 0,00900000 2,90 0,02

TOTAL Material: 7,07

.

Sep/tço .A ^ FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COIV^^^DÇíÂRES SINAPI H 0,05200000 17,09

Friuarçlo
.593-72
,erv!COS tirelíi

Página; 6\



A CASA

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
OBRA: DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

DATA : ®2/09/2022 ^

.  FONTE VERSÃO ' J 1
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO aoíg. 05/202f-SINAPl 2022(05 COM DESONERAÇAO 83,^% 47,46% 06(20^^DESCRIÇÃO: DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

LOCAL: IPAUMIRIM-CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,05200000 20,80 1,08

TOTAL Serviço: 1,96

9,03

5.8, 91866 - ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (M)

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

00043132 ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D
= 1,25 MM (0,01 KG/M)

SINAPI KG 0,00160000 20,90 0,03

00002673 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DE 1/2 SEM LUVA SINAPI M 1,01700000 3,71 3,77

TOTAL Material: 3,80

ietviço FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO

j247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI 0,08500000 17,09 1,45

88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI 0,08500000 20,80 1,76

TOTAL Serviço:

VALOR; 7,01

6.8. 00041185 - POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSÃO DE 8,00 M, RESISTÊNCIA DE 150 DAN, TIPO D (UN)

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO

00041195 POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSÃO

DE 8,00 M, RESISTÊNCIA DE 150 DAN, TIPO D

SINAPI UN 1,00000000 485,41 485,41

TOTAL Material:

VALOR: 478,13

5.10.100599 - ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 150 DAN,

ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019 (UN)

^^daterial FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

\  J0863 CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO SINAPI M 9,00000000 34,68 312,12

TOTAL Material: 312,12

Serviço FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

88247 •AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0.92400000 17,09 15,79

94962 CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA
SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO
COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021

SINAPI M3 0,14600000 328,66 47,98

88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 3,00300000 20,80 62,46

5928 GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200
KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO
HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG,
POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF 06/2014

SINAPI CHP 0,07300000 276,15 20,15

TOT.AL Serviço: 146,38

458,50

5.11. 97886 - CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR^ ALVENARIA COIVI TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA,
DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF„12/2020 (UN) ̂  ̂

4 ^ ̂
Material ^ FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

00007258 TIJOLO CERÂMICO MACICO COMUM *5X10 X C) SINAPI UN 38,69100000 0,58 j^2.44

A  Eduardo Tainátpn Uns

CPF; 9131.2!
ím Consít

.593-72

^Serviços Eirelli



A CASA
DESCRIÇÃO:

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO.
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

IPAUMIRIM-CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

DATA : 02/09/2022

FONTE ■ • VERSÃO

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

SINAPI 2022/05 COM DESONERAÇÃO

28,35%

o  / nc^;85%

TOTAL Material:

Serviço FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

100475 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA
ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019

SINAPI M3 0,02780000 520,06 17,23

87316 ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA
GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPiSCO CONVENCIONAL, PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2ai9

SINAPI M3 0,00390000 392,43 1,53

97734 PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10
A 30 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M7 AF_01/2018

SINAPI M3 0,01750000 2.466,10 43,15

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 1,26860000 20,60 26,13

101619 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M,

COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020
SINAPI M3 0,03600000 228,47 8,22

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,99670000 16,41 16,35

r
TOTAL Serviço: 112,61

VALOR: 135,05

5.12. 96985 - HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017 (UN)

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

00003379 !EM PROCESSO DE DESATIVACAO! HASTE DE ATERRAMENTO EM

ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM
BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR

SINAPI UN 1,00000000 77,26 77,26

TOTAL Material: 77,26

Serviço FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,25310000 17,09 4,32

88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,25310000 20,80 5,26

TOTAL Serviço: 9,58

86,84

er 137 - TRAVES PAF5A FUTSAL OFICIAL COMPLETA, DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE
1", r-INTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM (CJ)

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

11137 TRAVES PARA FUTSAL OFICIAL COMPLETA, DE 3,00 X 2,00 M EM
TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1",

PINTURA EM PRIMER CO^y| TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES
DE POLIETILENO FIO 4 MM

SEINFRA CJ 1,00000000 3.506,4600 3.506,4600

TOTAL Material: 3.506,4600

VALOR; 3.453,86

Eduardo Ta

CPF; 91^-,
Casa Constrí^^

6teo Lins
ite
H.593-72
Serviços tirelli

Página; 8



DESCRIÇÃO

LOCAL

CLENTE:

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRG
DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

IPAUMIRIM-CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

DATA : 0gt09/2022

FONTE VERSAO HOI

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO S3.a(

SINAPI 2022/05 COM DESONERAÇÃO 83,

o

\sy

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS Total parcela

SERVIÇOS PRELIMINARES 2.260,51
100,00% 100,00%

1
2.260,51 2.260,51

MOVIMENTAÇÃO DE TERRA 23.631,14
100,00% 100,00%

2 23.631,14 23.631,14

PAREDES E PAINÉIS 70.785,54
30,00 % 70,00 % 100,00 7.

3 21.235,66 49.549,88 70.785,54

47.541,44
100,00% 100,00 7.

4 PISO 47.541,44 47.541,44

INSTALAÇÃO ELÉTRICA 18.802,57
100,00% 100,00%

5 18.802,57 18.802,57

4.433,03
100,00% 100,00%

6 DIVERSOS 4.433,03 4.433,03

167.454,23
47.127,31 97.091.32 23.235,60

167.454,23

r 47.127,31 144.218,63 167.454,23

/

,c> (O

d?/

[duardo

CPF; 91

C\
TI ítpo Lins

.„..593-72

â e Serviços tirelii

Página: 9



A CASA
DESCRIÇÃO:

LOCAL:

CLIENTE:

COIVIPOSIÇÃO DO BOI T

DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO.
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

IPAUMIRIM-CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

DATA: 02/09/2022

FONTE ' ' VERSÃO

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

SINAPI 2022/05 COM DESONERAÇÃO

0QTmay7

yBDI = 28,35%

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DFr(1 +L)/(1 -1)-1

COD DESCRIÇÃO %  1

Benefício

S + G Garantia/seguros 0,80

L Lucro 7,40

TOTAL 8,20

Despesas Indiretas

AC Administração centrai 4,00

DF Despesas financeiras 1,23

R Riscos 1,27

TOTAL 6,50

1 Impostos

COFiNS 3,00

iSS 2,00

PiS 0,65

CPRB (4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO iNSS) 4,50

TOTAL 10,15

Eduardu 7] bótoo Lins
6.593-72
Serviços Eirelli

Página; 10



líl
TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS ^

OBRA: DEMOUÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

DATA: 02/09/2022

, FONTE ^ ' VERSÃO

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO sía6% ri «<17,76% 05/20^1
SINAPI 2022/05 COM DESONERAÇÃO SÍ5^% 47,46% 08/20^1

DESCRIÇÃO: DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO.
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

LOCAL: IPAUMIRIM-CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

r

t

COD DESCRIÇÃO HORA % MÊS %

A GRUPO A

Al INSS 0,00 0,00

A2 SESI 1,50 1,50

A3 SENAI 1,00 1,00

A4 INCRA 0,20 0,20

A5 SEBRAE 0,60 0,60

A6 Salário Educação 2,50 2,50

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabaltio 3,00 3,00

A8 FGTS 8,00 8,00

A9 SECONCI 0,00 0,00

TOTAL 16,80 16,80

B GRUPO B

BI Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00

B2 Feriados 3,71 0,00

B3 Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67

B4 13° salário 10,80 8,33

B5 Licença PaternidadE 0,07 0,06

B6 Faltas Justificadas 0,72 0,56

B7 Dias de Chuvas 1,55 0,00

88 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11 0,08

B9 Férias Gozadas 8,71 6,73

B10 Salário Maternidade 0,03 0,03

TOTAL 44,41 16,46

0 GRUPO C

Cl Aviso Prévio indenizado 5,40 4,17

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10

C3 Férias indenizadas 4,85 3,75

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,^-
C5 indenização Adicionai 0,45

TOTAL 14,73 'líí.aà'

D GRUPO D

Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência
do FGTS sobre Aviso Prévio indenizado

0,45 0,35

TOTAL 7,91 3,12

Horista = 83,85%
Mensalísta = 47,76%

A + B + C + D

po LinsEduardo Tem
TITUjC^j

Página; 11



DESCRIÇÃO:

LOCAL:

CLIENTE:

tabela de encargos sociais
DATA : 02/09/2022

DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

DEMOLIÇÃO, RECONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO,
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E PAVIMENTAÇÃO DA QUADRA DO
ALTO BANDEIRANTE

IPAUMIRIM-CE

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM

FONTE * VERSÃO

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

SINAPI 2022/05 COM DESONERAÇÃO

COD DESCRIÇÃO HORA % MÊS %

A GRUPO A

Al INSS
0,00 0,00

A2 SESI
1,50 1,50

A3 SENA!
1,00 1,00

A4 INORA
0,20 0,20

A5 SEBRAE
0,60 0,60

A6 Salário Educação
2,50 2,50

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00

A8 FGTS
8,00 8,00

A9 SECONCI
0,00 0,00

TOTAL
16,80 16,80

Cl

02

03

04

05

GRUPOC

Aviso Prévio indenizado

Aviso Prévio Trabalhado

Férias Indenizadas

Depósito Rescisão Sem Justa Causa

Indenização Adicional

TOTAL

5,41

0,13

4,36

3,80

0,46

14,16

B GRUPO B

BI Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00

B2 Feriados
3,71 0,00

B3 Auxílio - Enfermidade
0,85 0,66

B4 13° Salário
10,81 8,33

B5 Licença PaternidadE 0,07 0,06

B6 Faltas Justificadas
0,72 0,56

B7 Dias de Chuvas
1,56 0,00

B6 Auxilio Acidente de Trabalho 0,10 0,08

B9 Férias Gozadas
8,95 6,90

B10 Salário Maternidade 0,03 0,02

TOTAL 44,64 16,61

10,91

D GRUPO D

Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,50 2,79

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

0,45 0,35

TOTAL 7,96 3,14

Horista = 83,55%
Mensalista = 47,46%

A + B + C + D

Eduardo Ten^teo Lins

CPF; 91

Casa Corstr

593-72

lervicos Eirelli

Página: 12


